
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 114/2022 

privind aprobarea participării Școlii Populare de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe - 

Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy la Programul ERASMUS+ în domeniul Educației 

Adulților cu proiectul ’’Diversificarea ofertei de învățământ cultural destinat adulților’’ 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 19 iulie 2022, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea participării Școlii Populare de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe - 

Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy la Programul ERASMUS+ în domeniul Educației 

Adulților cu proiectul ’’Diversificarea ofertei de învățământ cultural destinat adulților’’, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ghidul programului ERASMUS+ 2022, 

ținând cont de adresa Școlii Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti 

Népiskola Sepsiszentgyörgy nr. 391/12.07.2022, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 8715/12.07.2022, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f), alin. (5) lit. a) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă participarea Școlii Populare de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe - 

Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy la Programul ERASMUS+ în domeniul Educației 

Adulților, publicat de Agenția Națională pentru Programe Comunitare în Domeniul 

Educației și Formării Profesionale, cu proiectul ’’Diversificarea ofertei de învățământ 

cultural destinat adulților’’. 

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Diversificarea ofertei de învățământ 

cultural destinat adulților”, în cuantum de 18.500,00 euro, echivalent a 91.478,80 lei, cu 

sprijin financiar nerambursabil de 100% . 



Art. 3. Se împuternicește domnul Gáj Nándor, directorul Școlii Populare de Arte și 

Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy cu semnarea tuturor 

documentelor și a contractului de finanțare privind proiectul ’’Diversificarea ofertei de 

învățământ cultural destinat adulților’’. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Școala Populară 

de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy și Direcția 

economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

 

 

Sfântu Gheorghe, 19 iulie 2022. 

 

  TAMÁS Sándor 

  Președinte 

 

 

          Contrasemnează, 

            SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


